ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR TIÃO TEIXEIRA
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

DEMOCRATAS - DEM
PODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

REQUERIMENTO nyC7/2020 	Parintins-AM, 02 de julho de 2020.

Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa à Prefeitura de Parintins no sentido de solicitar
implantação de luminárias de LED, com painel solar, nas comunidades
Nossa Senhora da Saúde do Canarinho, São Pedro do lgarapé-Açú do
Mamurú, Núcleo Santo André, São Pedro do Marajó, São João do Jacú,
São Sebastião do Jará e São Tomé do Uaicurapá, e dá outras
providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Exposição de Motivos: (Justificativa)
O sistema de iluminação de LED, alimentado com

energia solar, vai acabar com os sucessivos prejuízos de troca de
luminárias nos quadros das comunidades causados pelas interrupções
de fornecimento do Programa Luz Para Todos. Esse programa piloto
também gera economia para as comunidades rurais, com o fim da conta
de energia em consequência do consumo de energia fornecida por usina
termoelétrica, uma vez que a fonte de geração será painel solar e
aumenta a durabilidade do serviço de iluminação pública.

Diante de todo exposto, encaminhamos indicação à
Prefeitura de Parintins, onde esperamos contar com a aprovação dos
nobres pares para a nossa propositura.

S.S da Câmara Municipal de Parintins, 02 de julho de 2020.

Recebido em

L94 	4i. 	- W)
!).TOA

•° 03712011 -C3P Vereador Tião Teixeira (DEM)

Rua Umri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092)3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraarintins.am.nov.br